УИД № 36RS0020-01-2023-002177-62 

Дело № 1-33/2023 (№1-385/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 02 февраля 2024 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Марковкиной Н.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лискинской межрайонной прокуратуры Воронежской области Брылева А.С.,

подсудимого ФИО1

его защитника Бойкова С.В., представившего удостоверение № 3690 и ордер № 130100-4939/1 от 22.11.2023,

при помощнике судьи Селиверстовой Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, неоднократно при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов и группы психостимуляторов, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства - каннабис (марихуана), а также частей наркотикосодержащих растений на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана), 10.08.2023 примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности за домом № 19 улицы Локомотивной г. Лиски Воронежской области, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, с целью дальнейшего её личного потребления путем курения, ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств, 10.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, на участке местности за домом № 19 улицы Локомотивной г. Лиски Воронежской области, незаконно без цели сбыта произвел сбор частей растений конопля (растение рода Cannabis), которые предварительно высушил и измельчил для последующего употребления путем курения. 10.08.2023 в 12 часов 15 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле дома № 19 улицы Локомотивной в г. Лиски Воронежской области, доставлен в помещение отдела МВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а», где у него в ходе личного досмотра изъято наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 249,47 грамма. В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис- (марихуана), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса каннабиса (марихуаны) в размере 249,47 грамма в высушенном состоянии относится к крупному размеру наркотического средства данного вида.

Кроме того, в один из дней периода времени с 20 по 30 июля 2023 года, ФИО1 являясь немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов и группы психостимуляторов, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства - каннабис (марихуана), а также частей наркотикосодержащих растений на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей наркотических средств, находясь на участке местности вблизи дома № 24 на улице Локомотивной в г. Лиски Воронежской области, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, с целью дальнейшего её личного потребления, ФИО1, имея прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в один из дней периода времени с 20 по 30 июля 2023 года, на участке местности вблизи дома № 24 на улице Локомотивной в г. Лиски Воронежской области, незаконно без цели сбыта произвел сбор частей и листьев, произраставших на данном участке местности наркотикосодержащих растений конопля, которые перенес к себе домой по адресу: 

<

...>, где стал хранить без цели сбыта, вплоть до обнаружения наркотических средств сотрудниками полиции в ходе обыска 25.08.2023 года, проведенного с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут. При этом в период времени с 20 июля 2023 года по 25 августа 2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь по месту своего жительства по указанному адресу высушил и измельчил приобретенные растения конопля для последующего употребления путем курения, а также изготовил путем вываривания растения конопли до получения наркотического средства - гашишного масла, которое периодически употреблял. 25.08.2023 в ходе обыска проведенного с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в жилище, в надворных постройках и во дворе дома ФИО1 по адресу: 

<

...>, изъяты:

- пластиковая бутылка с бело-зеленой жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 46 от 29.08.2023, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 105,57 грамма;

- пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 48 от 07.09.2023, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 265,26 грамма;

- пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 49 от 07.09.2023, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 36,92 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии 105,57 грамма, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 302,18 грамма, относятся к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных на основании Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал и показал, что он проживает по указанному адресу один. В настоящее время проходит лечение, наркотические средства не употребляет. 10.08.2023 года он находился вблизи ул. Локомотивная, за домом № 19 в районе Мелбугра в г. Лиски Воронежской области, где он увидел кусты дикорастущей марихуаны. Он точно знал, что это именно марихуана, так как ранее уже видел и употреблял. Он сорвал части веток куста марихуаны и положил в пакет. И в этот момент к нему подошли двое сотрудников полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили ему, что он подозревается в употреблении, а так же хранении наркотических средств. Затем сотрудники полиции предложили ему проследовать с ними в отдел полиции с целью проведения его личного досмотра, на что он согласился. Далее, прибыв в ОМВД России по Лискинскому району, в кабинете ОКОН, пред началом досмотра, в присутствии двух понятых, ему было предложено выдать имеющиеся у него при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, на что он в присутствии двух понятых добровольно выдал находящееся у него черный полимерный пакет внутри которого находились части растений рода «Конопли». Данный пакет был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана белой нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Данные части растения он сорвал для личного употребления, без цели сбыта. После чего сотрудником были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомился он, а так же все участвующие лица. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. Никому сбывать данное наркотическое средство он не собирался и хранил его только для личного употребления. Кроме того 25.08.2023 примерно в 12 часов дня он был у себя дома по вышеуказанному адресу один. В этот момент к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сказали ему, что в его доме, во дворе и надворных постройках будет проводиться обыск. Далее сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные средства или вещества. И он в присутствии двух понятых, которые были приглашены сотрудниками полиции, выдал имевшуюся у него бутылку с гашишным маслом, данная бутылка хранилась у него на кухне под диваном кухонного уголка, на полу. Указанное гашишное масло он сам изготовил у себя дома по адресу: 

<

...> путем варения дикорастущей конопли, которую он нарвал в один из дней с 20 по 30 июля 2023 года на участке местности вблизи дома № 24 по ул. Локомотивная в г. Лиски Воронежской области. Гашишное масло он изготовил и хранил только для личного употребления. Кроме того, он добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет с вываренной коноплей, указанный пакет хранился у него в холодильнике. Коноплю он нарвал в один из дней с 20 по 30 июля 2023 года он нарвал на участке местности вблизи дома № 24 по ул. Локомотивная в г. Лиски Воронежской области. Кроме того, в ходе обыска во дворе и надворных постройках, в его сарае, а именно на шкафу, который находится справа от входа в сарай сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором у него находилась сушеная конопля, которую он собирал в один из дней с 20 по 30 июля 2023 года на участке местности вблизи дома № 24 по ул. Локомотивная в г. Лиски Воронежской области и высушил. Данное наркотическое вещество он хранил только для личного употребления. Вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается. Никому сбывать данные наркотические средства он не собирался и хранил их только для личного употребления. Показания он давал добровольно, без оказания какого-либо на его давления в присутствии адвоката Бойкова С.В. В настоящее время он пытается трудоустроиться на заправку, материально ему помогает бабушка, иного источника дохода он не имеет. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых ему деяний, она нашла свое подтверждение в полном объеме по каждому эпизоду при рассмотрении настоящего уголовного дела в совокупности следующих исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 119-121) и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов дня он находился в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, расположенному по адресу: 

<

...> по личному вопросу, в этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который представился ФИО10 и предъявил служебное удостоверение. После чего тот пояснил, что ему нужно побыть понятым при личном досмотре гражданина ФИО1, на что он согласился. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором со слов участвующего в личном досмотре ФИО1, который пояснил, что в данном полимерном пакете находятся части растения зеленого цвета - конопля (марихуана), которое является наркотическим средством, которое тот хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 указанный полимерный пакет был помещен в полимерный пакет горловину которого перевязали белой нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом. На бирке они, понятые и все участвующие лица поставили подписи. После произведенного личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Более по данному факту ему пояснить нечего.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 114-116) и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 года примерно в 12 часов дня он проходил в районе площади Революции, в это время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области для личного досмотра гражданина ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором со слов участвующего в личном досмотре ФИО1, который пояснил, что в данном полимерном пакете находятся части растения зеленого цвета - конопля (марихуана) являющееся наркотическим средством, которое тот хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 указанный полимерный пакет был помещен в полимерный пакет горловину которого перевязали белой нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом. На бирке они, то есть понятые и все участвующие лица поставили подписи. После произведенного личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, которая показала суду, что 25.08.2023 примерно в 12 часов 15 минут дня она находилась дома, сотрудник полиции, который подошел к ее воротам, предъявил служебное удостоверение, пояснил ей, что у ее соседа ФИО1 в доме, во дворе и надворных постройках будет проводиться обыск и предложил ей побыть понятой, на что она согласилась. Далее сотрудники полиции пригласили еще одного понятого соседку Свидетель №4. Перед началом обыска сотрудник полиции разъяснил всем права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска и предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него: запрещенные средства или вещества. ФИО1 сам выдал сотрудникам полиции на кухне какие-то листья, что-то наркотическое в бутылке. В мусорке находились пустые бутылки использованные. Во дворе обыск был, но кажется ничего не находили, точно она не помнит. Выданные предметы забрали с собой, все поместили в полимерные пакеты, перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. ФИО1 проживает один, компании у него не собираются.

В связи с наличием противоречий в части выданных запрещенных к хранению предметов и веществ при производстве следственных действий в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д.157-159), данные ей в ходе предварительного расследования. Так, согласно указанных показаний, сосед выдал сотрудникам полиции имевшуюся у него бутылку с неизвестной жидкостью бело-зеленого цвета, со слов ФИО1, в этой бутылке было гашишное масло, данная бутылка хранилась у него на кухне под сиденьем кухонного уголка на полу. Изъятая бутылка с гашишным маслом была помещена сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Далее ее сосед ФИО1 выдал из ее холодильника сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором как тот пояснил, находится марихуана, которая остается после ее отвара. Указанный пакет сотрудниками полиции был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Далее в ходе обыска ее сосед выдал сотрудникам полиции бутылку со следами неизвестной зеленой жидкости, ФИО1 пояснил, что в данной бутылке ранее был отвар из конопли. Указанная бутылка была упакована аналогичным образом. Также, при проведении обыска в надворных постройках, на шкафу, который находится в сарае, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором было вещество зеленого цвета, со слов ФИО1, это была высушенная конопля, данный пакет с коноплей был упакован сотрудниками полиции аналогичным способом. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

Вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия, касающиеся более подробных обстоятельств при производстве обыска в жилище ФИО1, суд считает более полными достоверными, нежели в суде, поскольку эти сведения согласуются с другими доказательствами стороны обвинения и свидетелем подтверждены в ходе судебного заседания, как более верные. А из объяснения свидетелем причин противоречий следует, что вызваны они лишь давностью произошедших событий. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, которая показала суду, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с ее семьей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут дня она находилась у себя дома, вышла на стук сотрудника полиции, который пояснил ей, что у ФИО1, который является ее соседом, будет проводиться обыск и что ей необходимо ей побыть понятой вместе со вторым понятым – соседкой Свидетель №3 Свидетель №4. Перед производством обыска сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам в ходе обыска их права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска, спросил соседа имеются ли у него запрещенные средства или вещества и предложил их добровольно выдать и сосед выдал на кухне из-под банкетки бутылку с каким-то варевом. Они обыскали дом, потом в сарае нашли какую-то траву, вареную плесневую траву старую в целофановых пакетах. Кроме жидкости и старой соломы, которую он забыл выкинуть ничего не изымали. Все забрали сотрудники полиции, опечатали, составили протокол, все расписались. Сосед сказал, что хранил все это для личного потребления. 

В связи с наличием противоречий в части выданных запрещенных к хранению предметов и веществ при производстве следственных действий в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д.154-156), данные ей в ходе предварительного расследования. Так, согласно указанных показаний, ФИО1 достал из ее холодильника и выдал сотрудникам полиции пакет, в котором как тот пояснил, находится конопля, ранее отваренная в воде. Указанный пакет был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в ходе обыска ФИО1 выдал сотрудникам полиции бутылку со следами вещества зеленого цвета, тот пояснил, что в данной бутылке ранее находился отвар из конопли. Данная бутылка была упакована сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Кроме того, в ходе обыска в надворных постройках, на шкафу находящемся в сарае, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета, как пояснил ФИО1, это сушенная марихуана. Указанный пакет был упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. После проведения обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились они понятые и все участвующие лица и поставили свои подписи.

Вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия, касающиеся более подробных обстоятельств при производстве обыска в жилище ФИО1, суд считает более полными достоверными, нежели в суде, поскольку эти сведения согласуются с другими доказательствами стороны обвинения и свидетелем подтверждены в ходе судебного заседания, как более верные, с пояснением, что противоречия вызваны давностью произошедших событий. 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, который пояснил, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Лискинскому району. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории г. Лиски и Лискинского района Воронежской области. 25.08.2023 он вместе с начальником ОКОН отдела МВД Росси по Лискинскому району Свидетель №2 по поручению следователя СО отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12 на основании постановления Лискинского районного суда Воронежской области, а так же на основании постановления следователя СО МВД России по Лискинскому району ФИО12 проводили обыск в жилище, во дворе, и надворных постройках ФИО1, по адресу: 

<

...>. Для проведения обыска они попросили принять участие в качестве понятых двух женщин, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было предъявлено постановление Лискинского районного суда Воронежской области о производстве обыска в его жилище, участвующим лицам разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска в жилище, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические вещества и иные запрещенные к хранению предметы, которые могут храниться в его доме. И ФИО1 добровольно выдал в присутствии понятых имевшуюся у него пластиковую бутылку с неизвестной жидкостью бело-зеленого цвета (гашишным маслом), ФИО1 пояснил, что в этой бутылке отвар из конопли, который тот сам приготовил для личного потребления без цели сбыта, данная бутылка хранилась у него на кухне на полу под кухонным уголком. Данная бутылка с бело-зеленой жидкостью была помещена в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Кроме того ФИО1 добровольно выдал из его холодильника полимерный пакет с веществом зеленого цвета, в котором как тот пояснил, находится конопля, которая осталась после ее отвара. Кроме того, в ходе обыска ФИО1 добровольно выдал им пластиковую бутылку со следами неизвестного вещества бело-зеленого цвета, тот пояснил, что в этой бутылке ранее у него был отвар из конопли. Выданный пакет и бутылка со следами неизвестного вещества были помещены в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитью, концы которых оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. Далее ФИО1 было предъявлено постановление следователя СО МВД России по Лискинскому району ФИО12 о производстве обыска во дворе и надворных постройках, с которым тот ознакомился и поставил свою подпись. После проведения обыска в жилище Свидетель №2 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Далее ФИО1 было предъявлено постановление следователя СО МВД России по 

<

адрес> ФИО12 о производстве обыска во дворе и надворных постройках, участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска. В ходе обыска в надворных постройках, на шкафу, который находится в сарае справа от входа в сарай, они обнаружили в присутствии понятых полимерный пакет с веществом зеленого цвета. По словам ФИО1, это была конопля, которую тот высушил. Данный пакет с веществом зеленого цвета был помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих лиц. После проведения обыска во дворе и надворных постройках Свидетель №2 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которых он осуществляет трудовую деятельность в должности начальника ОКОН ОМВД России по Лискинскому району с 2022 года. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств совершенных на территории г. Лиски и Лискинского района Воронежской области. 25.08.2023 примерно в 12 часов 20 минут дня он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Лискинскому району ФИО11 по поручению следователя СО ОМВД России по Лискинскому району Воронежской ФИО12 на сновании постановления Лискинского районного суда Воронежской области от 23.08.2023, а также на основании постановления следователя СО ОМВД России по Лискинскому району Воронежской ФИО12 от 23.08.2023 проводил обыск в жилище, во дворе и надворных постройках гражданина ФИО1 по адресу: 

<

...>. Для проведения обыска они пригласили в качестве понятых двух женщин соседок. Прибыв на место поведения обыска они предъявили ФИО1 постановление Лискинского районного суда Воронежской области о производстве обыска в жилище, он разъяснил всем участвующим в ходе обыска лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения обыска и предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные средства или вещества. ФИО1 в присутствии понятых выдал им имевшуюся у него пластиковую бутылку с неизвестной жидкостью бело-зеленого цвета, со слов ФИО1, в этой бутылке было гашишное масло, которое тот сам приготовил из марихуаны, путем ее варения и хранил на кухне под кухонным диваном на полу. Далее ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет, в котором как тот пояснил, находится марихуана, которая остается после ее отвара. Далее в ходе обыска ФИО1 добровольно выдал пластиковую бутылку со следами неизвестного бело-зеленого вещества. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке ранее был отвар из марихуаны. Все перечисленные изъятые предметы и вещества были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы оклеены бумажной биркой, с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. После проведения обыска он составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. После предъявления ФИО1 постановления следователя СО МВД России по Лискинскому району ФИО12 о производстве обыска во дворе и надворных постройках и разъяснения всем участвующим прав, обязанностей, ответственности и порядка проведения обыска, в надворных постройках, на шкафу, который находится в сарае, они в присутствии понятых обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором было вещество зеленого цвета. Со слов ФИО1, это была высушенная марихуана. Пакет с марихуаной был упакован сотрудниками полиции аналогичным способом. После проведения обыска он составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний не поступило. Впоследствии в ходе экспертизы было установлено, что жидкость является гашишным маслом, а вещество зеленого цвета – марихуаной, измельченной коноплей. Признаков опьянения у ФИО1 по время обыска не наблюдалось. 

Помимо показаний данных свидетелей виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.08.2023, согласно которому 10.08.2023 в ходе личного досмотра в помещении отдела МВД России по Лискинскому району по адресу: 

<

...> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с частями растения зеленого цвета, согласно заключения эксперта №41 от 17.08.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим веществом - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 249,47 грамма. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 10.08.2023, согласно которому 10.08.2023 в ходе отработки оперативной информации вблизи ул. Локомотивной г. Лиски, за домом №19 был замечен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имел признаки наркотического опьянения, а также согласно полученной информации хранил наркотические средства. Данный гражданин был доставлен в ОМВД России по Лискинскому району по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растения зеленого цвета. Со слов ФИО1 в полимерном пакете черного цвета находятся части растений зеленого цвета рода «Конопля». Таким образом, в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 15);

- протоколом доставления лица, совершившего административное правонарушение от 10.08.2023, согласно которому, 10.08.2023 в 12 часов 00 минут в ОМВД России по Лискинскому району доставлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, при невозможности составления протокола об административном правонарушении на месте выявления административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9, ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 16);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.08.2023 и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых ФИО1 в кабинете ОКОН ОМВД России по Лискинскому району в присутствии двух понятых добровольно выдал полимерный пакет черного цвета с частями растения зеленого цвета рода «Конопля» (т.1 л.д. 17-21);

- протоколом изъятия вещей и документов от 10.08.2023, согласно которому у ФИО1 в кабинете ОКОН ОМВД России по Лискинскому району в присутствии двух понятых был изъят полимерный пакет черного цвета с частями растения зеленого цвета рода «Конопля» (т.1 л.д. 22-24);

- заключением эксперта № 41 от 17.08.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим веществом - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 249,47 грамма (т.1 л.д. 31-33);

- заключением эксперта № 44 от 24.08.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 249,20 грамма (т.1 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов (с иллюстрационным приложением) от 07.09.2023, согласно которому, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта № 44 от 24.08.2023 г. Эксперт ФИО2». Также на бирке имеется оттиск печати «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета, нити и бирки не нарушена. При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. При визуальном осмотре пакета внутри просматривается полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, на ощупь представляющее собой сушеные части растений, и бирка с пояснительным текстом. Согласно заключению эксперта в данном пакете находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) масса которого в высушенном состоянии составила 249,20 грамма. После произведенной экспертизы общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 248,23 грамма (т.1 л.д. 166-167);

- протоколом проверки показаний на месте от 01.09.2023 (с иллюстрационным приложением), в ходе которой подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника Бойкова С.В. указал на участок местности, находящийся вблизи дома №19 по ул. Локомотивная г. Лиски Воронежской области, пояснил, что именно на этом участке он 10.08.2023 собрал зеленые части растения дикорастущей конопли и положил их в полимерный пакет и в этот момент е нему подошли сотрудники полиции и предложили проследовать в отдел ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области для проведения личного досмотра (т. 1 л.д. 129-143);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.08.2023, согласно которому в производстве СО ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области находится уголовное дело № 12301200015340543, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, при расследовании которого установлено следующее: 10.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного в помещении отдела МВД России по Лискинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> «а» изъят полимерный пакет черного цвета с неизвестным веществом внутри.

Согласно заключения эксперта № 41 от 17.08.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим веществом - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 249,47 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 хранил без цели сбыта.

В ходе проверки на причастность к совершению указанного преступления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 25.08.2023 в жилище, в надворных постройках и во дворе дома последнего, по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с бело-зеленой жидкостью. Согласно заключения эксперта № 46 от 29.08.2023, представленная на экспертизу мутная жидкость зеленого цвета, находящаяся в пакете №1, изъятая в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 105,57 грамма. На проведение экспертизы было израсходовано 15,0 мл жидкости, что в перерасчете на сухую массу составляет 1,72 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 хранил без цели сбыта (т.1 л.д. 90);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.09.2023, согласно которому в производстве СО ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области находится уголовное дело № 12301200015340543, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, при расследовании которого установлено следующее: 10.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного в помещении отдела МВД России по Лискинскому району, расположенному по адресу: 

<

...> «а» изъят полимерный пакет черного цвета с неизвестным веществом внутри.

Согласно заключения эксперта № 41 от 17.08.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 является наркотическим веществом - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 249,47 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 хранил без цели сбыта.

В ходе проверки на причастность к совершению указанного преступления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 25.08.2023 в доме последнего, по адресу: 

<

...> проведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Согласно заключения эксперта № 48 от 07.09.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №2, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 265,26 грамма. Кроме того, в ходе обыска во дворе и надворных постройках у ФИО1 по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Кроме того, в ходе обыска во дворе и надворных постройках у ФИО1 по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Согласно заключения эксперта № 47 от 07.09.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №4, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 36,92 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 хранил для личного употребления без цели сбыта.

В ходе указанного обыска было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 302,18 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 хранил для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 99);

- протоколом обыска в жилище ФИО1 от 25.08.2023, согласно которому, 25.08.2023 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут в присутствии понятых проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал из под дивана, расположенного справа от входа на кухню темную пластиковую бутылку с бело-зеленой жидкостью, из холодильника расположенного в правом дальнем углу от входа на кухню ФИО1 выдал полимерный пакет с веществом зеленого цвета, из под сиденья дивана ФИО1 выдал пластиковую бутылку со следами вещества зеленого цвета. Кроме того, ФИО1 пояснил, что бело-зеленая жидкость является отваром из конопли, вещество зеленого цвета является коноплей ранее отваренной в воде, на пластиковой бутылке следы ранее хранившегося в ней отвара из конопли. Указанные вещества ФИО1 хранил для личного употребления, коноплю ранее сорвал на ул. Локомотивная г. Лиски (т.1 л.д. 72-76);

- протоколом обыска во дворе и надворных постройках ФИО1 от 25.08.2023, согласно которому, 25.08.2023 в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут во дворе и надворных постройках ФИО1 по адресу: 

<

...> в присутствии понятых был проведен обыск. В ходе обыска в сарае, расположенном справа от входа во двор, на шкафу, расположенном справа от входа в сарай обнаружен полимерный пакет с веществом зеленого цвета. Со слов ФИО1 вещество зеленого цвета является измельченной коноплей, которую он хранил для личного употребления (т.1 л.д. 78-81);

- заключением эксперта № 46 от 29.08.2023, согласно которому, представленная на экспертизу мутная жидкость зеленого цвета, находящаяся в пакете №1, изъятая в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса масла, каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 105,57 грамма (т.1 л.д. 85-87);

- заключением эксперта № 48 от 07.09.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №2, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 265,26 грамма (т.1 л.д. 94-96);

- заключением эксперта № 49 от 07.09.2023, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №4, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 36,92 грамма (т.1 л.д. 103-105);

- заключением эксперта № 47 от 07.09.2023, согласно которому, на внутренней поверхности полимерной бутылки, находящейся в пакете №3, изъятой в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis) (т.1 л.д. 110-112);

- протоколом осмотра предметов (с иллюстрационным приложением) от 07.09.2023, согласно которому, был осмотрен полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта № 47 от 07.09.2023 г. Эксперт ФИО2». Также на бирке имеется оттиск печати «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета, нити и бирки не нарушена. При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. При визуальном осмотре пакета внутри просматривается пустая пластиковая бутылка со следами вещества бело-зеленого цвета, и бирка с пояснительным текстом. Согласно заключения эксперта № 47 от 07.09.2023, на внутренней поверхности полимерной бутылки, находящейся в пакете № 3, изъятой в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis) (т.1 л.д. 171-173);

- протоколом осмотра предметов (с иллюстрационным приложением) от 07.09.2023, согласно которому, был осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта № 46 от 29.08.2023 г. Эксперт ФИО2». Также на бирке имеется оттиск печати «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета, нити и бирки не нарушена. При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. При визуальном осмотре пакета внутри находится пластиковая бутылка с жидкостью, бирка с пояснительным текстом. Согласно заключения эксперта № 46 от 29.08.2023, представленная на экспертизу мутная жидкость зеленого цвета, находящаяся в пакете №1, изъятая в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила 105,57 грамма. На проведение экспертизы было израсходовано 15,0 мл жидкости, что в перерасчете на сухую массу составляет 1,72 грамма (т.1 л.д. 177-179);

- протоколом осмотра предметов (с иллюстрационным приложением) от 07.09.2023, согласно которому, был осмотрен 1) Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта № 48 от 07.09.2023 г. Эксперт ФИО2». Также на бирке имеется оттиск прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета, нити и бирки не нарушена. При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. При визуальном осмотре пакета внутри просматривается вещество растительного происхождения, на ощупь представляющее собой сушеные части растений, и бирка с пояснительным текстом. Согласно заключения эксперта № 48 от 07.09.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете № 2, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 265,26 грамма. На проведение экспертизы было израсходовано 1,00 грамма вещества, что в пеерасчете на сухую массу составляет 0,45 грамма 2) Далее объектом осмотра является полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «К заключению эксперта № 49 от 07.09.2023 г. Эксперт ФИО2». Также на бирке имеется оттиск прямоугольного штампа «ГУ МВД России по Воронежской области ЭКГ отдела МВД России по Лискинскому району» и подпись эксперта. Целостность полимерного пакета, нити и бирки не нарушена. При осмотре упаковки видимых нарушений и признаков вскрытия не обнаружено. При визуальном осмотре пакета внутри просматривается вещество растительного происхождения, на ощупь представляющее собой сушеные части растений, и бирка с пояснительным текстом. Согласно заключения эксперта № 49 от 07.09.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пакете №4, изъятое в ходе обыска во дворе и надворных постройках по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 36,92 грамма. На проведение экспертизы было израсходовано 0,40 грамма вещества, что в перерасчете на сухую массу составляет 0,36 грамма (т.1 л.д. 183-186);

- протоколом проверки показаний на месте от 01.09.2023 (с иллюстрационным приложением), в ходе которой, подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника Бойкова С.В. указал на свой дом по адресу: 

<

...> и пояснил, что именно в данном доме, на кухне под дивном кухонного уголка он хранил полимерную бутылку с гашишным маслом, которое он сам приготовил для личного употребления. Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на место под крышкой сиденья дивана кухонного уголка, где у него находилась пластиковая бутылка со следами отвара из конопли. Кроме того, он указал на холодильник, в котором у него хранился полимерный пакет с вываренной коноплей. Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО1 указал на шкаф находящийся в сарае своего двора справа от входа в сарай и пояснил, что именно в этом шкафу у него хранился полимерный пакет с сушеной коноплей (т.1 л.д. 129-143);

- протоколом проверки показаний на месте от 08.09.2023 (с иллюстрационным приложением), в ходе которой, подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника Бойкова С.В. указал на участок местности находящийся вблизи дома № 24 по ул. Локомотивной в г. Лиски Воронежской области и пояснил что именно на этом участке он в один из дней с 20 по 30 июля 2023 года увидел кусты дикорастущей конопли и собрал зеленые части веток конопли, которые впоследствии высушил у себя дома по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 146-153);

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1387 от 11.09.2023, согласно которому, ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболеваний. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Приказа Минздрава России по поводу реабилитации больных алкоголизмом нет.

Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов, (код по МКБ-10 F19.1), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (неоднократное употребление средства «соль», неоднократное курение марихуаны без выраженной тяги и зависимости с нарушением суждений и дисфункциональным поведением, снижение реакции зрачков на свет, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов (т.1 л.д. 234-235);

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2339 от 04.09.2023, согласно которому, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки смешанного расстройства личности (шифр по МКБ 10 F 61.0). На это указывают данные анамнеза и медицинской документации об отягощенной алкоголизмом отца наследственности; о воспитании подэкспертного в неполной семье в неблагоприятных условиях, связанных с алкоголизацией отца; о свойственных ему с детского возраста таких особенностей характера как сензитивность, мнительность, зависимость от внешних оценок, застенчивость, которые сочетаются с чертами демонстративности, неуравновешенности, упрямства, обидчивости, своеволия, раздражительности, склонности к пренебрежению общепринятыми нормами и правилами поведения, демонстративным аффективным реакциям, демонстративно-шантажным формам поведения, аутоагрессии, о склонности его к употреблению наркотических средств с пагубными для здоровья последствиями; об освобождении его от прохождения военной службы после обследования в психиатрическом стационаре КУЗ ВО «ВОКПНД» к. № 2. В последующем он какого-либо профессионального образования не получил, постоянной работы не имел, жил временными заработками, употреблял психоактивные вещества, совершал общественно опасные деяния. Во время настоящего психиатрического обследования у подэкспертного выявлены патохарактерологические особенности в виде смешанного типа реагирования, неконформности, стремления к доминированию, независимости в сочетании с ригидностью в отстаивании собственной позиции, внешнеобвиняющих форм реагирования, демонстративности, высокой чувствительности к внешним воздействиям, неустойчивости самооценки, наряду с высоким уровнем притязаний, неуверенности в себе, трудностей во взаимоотношениях с окружающими, тревожности и беспокойства, настороженности и недоверчивости во взаимоотношениях, чувства изолированности, замкнутости, недоверчивости при невысоком, но достаточном уровне интеллектуального развития и сохранности критических способностей, эгоцентричность, незрелость, примитивность и облегченность суждений. Однако указанные личностные особенности выражены не столь значительно, не сопровождаются психотической симптоматикой и снижением критических способностей и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Следовательно, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из копии материалов уголовного дела и результатов настоящего психиатрического обследования, инкриминируемое ему деяние им было совершено также вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он легко ориентировался в окружающем, совершал целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания или иной психотической симптоматики, а данные им в ходе следствия показания свидетельствуют против амнезии. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях, судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела в суде. Имеющееся у ФИО1 смешанное расстройство личности не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д. 240-244).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, признания доказанной вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также не доверять им, поскольку они последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Показания свидетелей дополняют друг друга и не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Противоречий в показаниях свидетелей, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимого, судом не установлено. 

Заключения экспертов получены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данных заключениях, и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертизы проведены в рамках закона, уполномоченными экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, заключения экспертов научно обоснованные, их выводы надлежащим образом мотивированные, они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и проанализированными в данном приговоре выше.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд руководствуется принципами неотвратимости наказания, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его вину обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил два умышленных тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, будучи не судимым, неженатым, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: смешанное расстройство личности (т. 1 л.д. 206, 209-210, 211, 212-213, 231).

Суд на основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности виновного, положения ч.1 ст.6, ст.60 УК РФ, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, полагает возможным путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность преступления и могли бы быть признаны основаниями для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для применения в отношении подсудимого при назначении наказания правил ст. 64, ст. 53.1 УК РФ или для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, вышеуказанные данные о личности виновного, с учетом наличия вышеперечисленных смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без применения к нему предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и в виде штрафа в связи с тем, что подсудимый официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, преступление совершено не при исполнении служебных обязанностей и, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств. При этом по делу надлежит применить положения ч. 3 ст. 69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, поскольку подсудимым совершена совокупность преступлений, в число которых входит два тяжких преступления, и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на определенный срок путем частичного сложения назначенных наказаний и без изоляции его от общества путем условного осуждения за настоящие преступления в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением на условно осужденного обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью.

Учитывая также заключение врача-судебно-психиатрического эксперта БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 1387 от 11.09.2023, в отсутствие документального подтверждения о прохождении лечения, также полагает необходимым возложить на осужденного обязанность в течение испытательного срока пройти курс лечения по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов с установлением со дня вступления приговора в законную силу двухмесячного срока, в течение которого осужденному необходимо приступить к прохождению лечения. Контроль за его прохождением возложить на государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В отношении вещественных доказательств по данному уголовному делу суд считает необходимым разрешить их судьбу в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника подсудимого ФИО1 участвовал адвокат Бойков С.В., который был занят выполнением своих обязанностей в суде на протяжении 3 дней судебных заседаний 22.11.2023, 11.01.2024, 02.02.2024, оплата его труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. № 1240 (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ от 27.09.2023 №1568), с учетом степени сложности данного уголовного дела составляет 1646 рублей за один день занятости, а всего 4938 руб., которые подлежат возмещению адвокату в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что ФИО1 приговором суда признан виновным и осужден в общем порядке, в судебном заседании не возражал против взыскания с него процессуальных издержек, является трудоспособным, оснований для освобождения его от обязанности возместить расходы государства на осуществление его защиты не имеется, расходы в сумме 4938 рублей необходимо взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 132, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок – 3 года, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью; пройти курс лечения по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов к прохождению которого приступить в двухмесячный срок со дня вступления приговора в законную силу, о чем представить сведения в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, содержащие в своем составе наркотическое вещество - каннабис (марихуана) общей массой 248,23 грамма, бирку с пояснительным текстом, вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 103,85 грамма, бирку с пояснительным текстом, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 301,37 грамма, бирку с пояснительным текстом, полимерную бутылку со следами вещества, которое является наркотическим средством - тетрагидроканнабинол - активного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля (рода Cannabis), бирку с пояснительным текстом - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району - уничтожить. 

Расходы в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката Филиала Воронежской областной коллегии адвокатов «Адвокатская консультация Лискинского района» Бойкова Сергея Викторовича, осуществлявшего защиту ФИО1 в 3 судебных заседаниях по делу № 1-33/2024 отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на лицевой счет Воронежской областной коллегии адвокатов: ИНН 

<

***>, КПП 366401001, №р/с – 40703810713380100270; Центрально-Черноземный банк ПАО Сбербанк г.Воронеж, БИК:042007681, кор.счет: 30101810600000000681, ОКТМО: 20701000. 

Копию приговора для исполнения в части оплату услуг защитника направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Бойкову С.В.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек в возмещение расходов в доход государства на оплату услуг его защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Также осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Н.В. Марковкина